PREFEITURA MUNICIPAL DE FLÓRIDA PAULISTA

www.floridapaulista.sp.gov.br

Praça Gerson Veronese Ferracini, n.º 358 – Fone/Fax (18) 3581-9020

CNPJ 44.925.691/0001-00 - CEP 17830-000 - Flórida Paulista - SP

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – RETIFICAÇÃO 1

O Prefeito Municipal de Flórida Paulista - SP, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no Art. 37 da

Constituição Federal, bem como o contido nas Leis Municipais, TORNA PÚBLICO, aos interessados que fará as seguintes
retificações, conforme abaixo discriminado:

 I – Retificar o quadro de cargo criando a possibilidade de inscrições para o cargo de Merendeira
especificadamente para o distrito do Indaiá do Aguapeí, bem como, retificar os requisitos mínimos para os cargos de
Psicopedagogo e Educador Físico, conforme segue:

Merendeira (Distrito do Indaiá do
Aguapeí)

40 1 1.148,09*

Ensino Médio Incompleto.

Psicopedagogo 30
1

3.052,56

Curso Superior em Pedagogia com especialização
em Psicopedagogia ou Neuropsicopedagogia.

Educador Físico 40

1

2.390,41 Curso Superior em Educação Física com
bacharelado (conforme resolução 03/87),
reconhecimento pelo MEC e registro no
CONFEF/CREF.

* Haverá complementação para atingir o salário mínimo vigente.

 II – Prorrogar as inscrições até às 23 horas e 59 minutos do dia 25 de junho de 2023.

 III – Prorrogar a data de pagamento do boleto para o dia 26 de junho de 2023.

 IV – Alterar a data de divulgação da relação dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas, assim como
o local de realização das provas para o dia 30 de junho de 2023.

 V – Retificar o conteúdo programático do cargo de Educador Físico, conforme segue:

Bases legais da educação nacional: (Base Nacional Comum Curricular) - Referencial Curricular Nacional para Educação
Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente, Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes
Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais para o ensino fundamental de 9 anos. Bases psicológicas da
aprendizagem. Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. A educação física no Brasil - sua história. A
importância social da Educação física: na escola, no lazer, na formação do indivíduo e na transformação social.
Desenvolvimento psicomotor. As relações entre a Educação Física e as outras disciplinas. Conhecimento das regras dos
esportes em geral e treinamentos. Desportos: regras; organização de competições e aprendizagem dos principais
desportos (natação, futebol, futsal, voleibol, basquetebol, handebol, atletismo e outros). Recreação: jogos tradicionais;
jogos espontâneos e dirigidos; jogos pré-desportivos; educação para o lazer. Treinamento desportivo: crescimento na
criança e no adolescente; diferenças psicofísicas entre idades; treinamento da criança e do adolescente; princípios
científicos do treinamento. Informática básica: noções de Hardware e Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. Correio
Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.

 VI – Alterar as atribuições do cargo de Agente de Controle de Vetores e do cargo de Educador Físico, conforme
segue:

AGENTE DE
CONTROLE DE
VETORES

Desenvolver atividades de prevenção de doenças e promoção de saúde mediante ações de
vigilância à saúde; Promover a educação e mobilização comunitária e outras afins, em
conformidade com as diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS e sob supervisão, do gestor
municipal. Desenvolvimento de ações educativas e de mobilização da comunidade relativas à
prevenção e ao controle de doenças e agravos à saúde. Realização de ações de prevenção e
controle de doenças e agravos à saúde, em interação com o Agente Comunitário de Saúde e a
equipe de atenção básica. Identificação de casos suspeitos de doenças e agravos à saúde e
encaminhamento, quando indicado, para a unidade de saúde de referência, assim como
comunicação do fato à autoridade sanitária responsável. Divulgação de informações para a
comunidade sobre sinais, sintomas, riscos e agentes transmissores de doenças e sobre

      PREFEITURA MUNICIPAL DE FLÓRIDA PAULISTA

www.floridapaulista.sp.gov.br

Praça Gerson Veronese Ferracini, n.º 358 – Fone/Fax (18) 3581-9020

CNPJ 44.925.691/0001-00 - CEP 17830-000 - Flórida Paulista - SP

medidas de prevenção individuais e coletivas; Realização de ações de campo para pesquisa
entomológica, malacológica e coleta de reservatórios de doenças. Cadastramento e
atualização da base de imóveis para planejamento e definição de estratégias de prevenção e
controle de doenças. Execução de ações de prevenção e controle de doenças, com a utilização
de medidas de controle químico (Larvicidas e inseticidas) e biológico, manejo ambiental e
outras ações de manejo integrado de vetores; Execução de ações de campo em projetos que
visem a avaliar novas metodologias de intervenção para prevenção e controle de doenças;
Registro das informações referentes às atividades executadas, de acordo com as normas do
SUS; Identificação e cadastramento de situações que interfiram no curso das doenças ou que
tenham importância epidemiológica relacionada principalmente aos fatores ambientais.
Mobilização da comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e outras
formas de intervenção no ambiente para o controle de vetores.

EDUCADOR
FÍSICO

Estudar as necessidades e a capacidade física dos assistidos; Encarregar-se do preparo físico
dos assistidos; Determinar o plano de aplicação de programa esportivo adequado para cada
faixa etária; Efetuar testes de avaliação física; Desenvolver e coordenar práticas esportivas
específicas, com vistas ao bom desempenho dos mesmos; Avaliar o resultado das atividades,
assegurando o máximo aproveitamento. e benefícios advindos desses exercícios; Zelar pela
segurança dos assistidos nas atividades físicas; Instruir os assistidos sobre os princípios e
regras inerentes às atividades físicas e ao esporte; Acompanhar e supervisionar as práticas
desportivas; Formar equipes para participação em amistosos e ligas realizadas pela
Secretaria; manutenção e promoção de saúde, no treinamento e ensinamento esportivo, no
condicionamento físico, elaborando, executando, avaliando e coordenando projetos e
programas de atividades físicas para diferentes populações. O curso também possibilita a
atuação em clubes, academias, hospitais, condomínios. Executar outras atividades correlatas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Flórida Paulista – SP, 21 de junho de 2023.

Prefeito Municipal